runt. Januenses autem post bellum factum, ad castrum cum quinque galēis venerunt, & cernentes destructum castrum, cum duplicata tristitia recesserunt. Et redeentes Pisani, turrim suprascriptam ligneam combusserunt. Numquam quippe ab annis centum & ultra visum est vel auditum tam campestre & ordinatum bellum, quale Pisani cum Lucensibus habuerunt; nec talis victoria visa fuit vel auditā, quam bellicosi Pisani sunt de Januensis & Lucensibus consecuti. Unde Pisani cum laude & gloria triumphanter pridie Nonas Decembris redierunt jubilantibus vocibus decantantes: *Non nobis Domine, non nobis, sed Nomini tuo sit gloria per infinita secula seculorum. Amen.*

Eodem Anno post prædictam victoriam Pisani, & Vallechienses, & Garfagnini per sex menses taliter obſiderunt Roccham de Corvaria, quod ad plus per dies octo se teneat non poterat. Quod videntes) Lucenses & Januenses, quod id viribus facere non poterant, pecunia statuerunt providere. Verterunt namque per pecuniam animos tam Versiliensium, quam Vallechiensium, quam Garfagninorum, excepto Gerardo de Vallechia, qui fidelis persistit, & Pisani habitare cum sua familia vénit, & Corso, & filiis Veltri, & quibusdam de Carfagnana. Recte quidem Versilienses dicti sunt quasi vertibiles; omnia enim vertunt & pervertunt, & credunt pretio honesta fore. Hujus autem prodictionis perjuriique sceleris & capitanei fuerunt Rosmundus quondam Guillelmi de Garfagnana Iudex, Parente, & Bonone cum filiis de Vallechia. Tale namque quidem à seculo non esse auditum, quoniam ipsi vicerant, & se victos dederunt. Pisani autem post præditionem hujusmodi pridie Calendas Maji redierunt.

Anno 1172. Lucenses, & Januenses pro dolore castris Motronis unam turrim ligneam ad viam dictam Regiam facere cœperunt, & bilinguis injuriis & verbis minabantur facere & congregare per mare & terram mirabilem exercitum contra Pisani, ubi se Januenses jactaverunt debere habere milites quatuor millia, & Lucani totidem, & castrum de Ripa-Fracta viriliter obſidere, & Pisanum deſtruere Comitatum. Propter quod faciendum Januenses a Barcellona usque in Lombardiam auxilium petierunt, & exercitum incœperunt; sed eorum vana spes abiit, & defecit. Videntes vero Januenses, & Lucenses, se omnium prædictorum deſtitutos auxilio, ad civitates Tusci se verterunt, & illas contra Pisani ſolemniiter, eas corrumpendo pecuniis, invitaverunt. Quibus Comes Guido, Senenses, & Pistorienses contra Pisani venire & eſſe magnis ſecuritatibus promiferunt. Et quia Comes Guido cum Florentinis male ſtabat, Lucani Florentinos ſecum noluerunt habere, & quamvis prius invitaffent, postea refutaverunt. Quod ſentientes Pisani compagniam cum Florentinis fecerunt per XL. Annos duraturam, & multa ſibi promiferunt, & juraverunt invicem obſervare; & ſic Pisanus diſtrictus eo anno mansit illipſus.

Eodem Anno tribus diversis vicibus Pisanum Commune, & ſocietas de Crapinza armaverunt contra Januenses, plures, naves. Et na- vicas, galēas, & galeones, havere, & homines diversa per loca maris ceperunt, & vi- vam guerram fecerunt.

Pisanus quidem vives

A Eodem quoque Anno pro Communi Pisanis Albertus Poniam Bulsi Consul, Burgundius Jurisperitissimus, atque Marcus Comes honorificè ad Imperatorem Constantinopolis iverunt, & honorificè cum Imperatore compleverunt, & firmaverunt amicitiam; & antiqua pacta, quæ inter ipsius Imperatoris patrem, & Commune Pisanum facta fuerant, reformatas in melius ipſis Pisanis restituit, & totum solvere quod Pisanis tenebatur per Annos XV. prædictis Ambasiamitoribus restituit. Solvere autem solitus erat per Annum Byzantios pallia duo, & Byzantios XL. & pallium unum Archiepiscopū ſimiliter omni Anno. Qui fuerunt inter omnes octo milia quadriginta Byzantii, & pallia XLV. Et ſic cum tribus galēis Imperatoris, & Viris sapientibus Theodosio, & aliis duobus, cum magno honore redierunt, qui per Annos tres & dies tres ſteterunt, & in publico Parlamento Pisanis cum jam dictis Imperatoris Legatis die Sanctæ Luciæ juraverunt & firmaverunt.

Eodem Anno mense Januarii Christianus Archiepiscopus Maguntinus Legatus Imperatoris Federici in Italiam de Almanzia vénit, et rogatu Januensem & Lucensem Januam & Lucam vénit, & poſtea tertio Nonas Februarii vénit Pisani, ubi magnificè receptus ad Burgum S. Ginesii perrexit; & convocatis ibi Januensem, Florentinorum, Pisanorum, & Lucensem Consulibus, petiit ab eis, ut totam, quam inter ſe habebant, discordiam ei preceſſe fenti committerent, & captivos, quos habebant, ei darent. Quod Lucenses, & Januenses illico acceptaverunt, & in eum totaliter compromiferunt, & juraverunt. Pisani vero de captiuis non dandis conſilium habuerunt, & ideo in generali Curia ipfe Christianus exbanavit Pisanos, & diffidavit, & eos privilegiis privavit tam de moneta, quam de Insula Sardine. Pisani autem bene dediſſent captivos, ſed ipſos absque pace nullatenus dare voluerunt; ſed procuraverunt interim, quod homines & Commune Sancti Miniatis cum Florentinis ſecum eſſent; & ſalva fidelitate Imperii juraverunt.

Eodem Anno Lucenses cum Januensis levaverunt caſtrum Viaregii cum magnis ædificiis, & pro conventione pacis deſtruxerunt illud.

Anno 1173. Lucenses cum magno exercitu levaverunt caſtrum Motronis cum ædificiis magnis, & Pisani iverunt illuc, & turpites fugaverunt eos, & caſtrum deſtruxerunt, & quamplures ex eis ceperunt.